ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КЛЕТСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ______  2022 года                                                                                                               № ___
О внесении изменений в постановление администрации Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области от 02.04.2021 г. № 36 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы»

         В целях развития малого и среднего предпринимательства и формирования благоприятной экономической среды для ведения предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства на территории Клетского сельского поселения Клетского  муниципального района Волгоградской области в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N  131-ФЗ  "Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", администрация Клетского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :

       1. 1. Внести в постановление администрации Клетского сельского поселения от  02 апреля 2021 г. № 36 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы», (далее – Программа) следующие изменения:

1.1.  Пункт 1 Программы изложить в новой редакции, согласно Приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2.  Пункт 6 Программы изложить в новой редакции:

«Программой предусмотрены мероприятия, направленные на муниципальную поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства и  физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Клетского сельского поселения, по следующим основным направлениям:

- информационная и консультационная поддержка;

- устранение административных барьеров;

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

          Перечень мероприятий, предусмотренных к реализации в рамках Программы, планируемые показатели результатов их выполнения, исполнители, сроки исполнения, источники финансирования представлены в приложении.».
1.4. Приложение Программы  «Мероприятия  по реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Клетском сельском поселении на 2021-2023 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Клетского
сельского поселения                                                               Г.И. Дементьев

Приложение № 1

к постановлению администрации

Клетского сельского поселения

от ____2022г. № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
" РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
НА ТЕРРИТОРИИ КЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2021- 2023 ГОДЫ"

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области" на 2021-2023 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 N  131-ФЗ "Об  общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации";

2. Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

3. Закон Волгоградской области от 04.07.2008 г. N 1720-ОД "О развитии малого и среднего предпринимательства в Волгоградской области".

4. Устав Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

	Заказчик Программы
	Администрация Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик Программы
	Администрация Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

	Участники Программы
	- субъекты малого и среднего предпринимательства;

- организации образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории Клетского сельского поселения, способствующих:

- устойчивому росту уровня социально- экономического развития сельского поселения и благосостояния граждан;

- формированию экономически активного среднего класса;

- развитию свободных конкурентных рынков;

- развитию инновационно - технологической сферы малого и среднего предпринимательства (МСП);

- обеспечению занятости населения

	Задачи Программы
	- Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

- Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением адресной методической, информационной, консультативной поддержки.

- Устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса.

- Совершенствование методов и механизмов финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

- Повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;

- Создание условий для увеличения занятости населения.

- Привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.

- Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.

	Срок реализации Программы
	2021- 2023 годы

	Источники финансирования
	Всего по Программе: 3 000.0 руб.,
2021 год  -   1000.0

2022 год  -   1000.0

2023 год  -   1000.0

Финансирование Программы осуществляется из бюджета Клетского сельского поселения.

 В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Клетского  сельского поселения;
- увеличение количества физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
- увеличение объемов производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг);

- увеличение объемов инвестиций, направляемых субъектами малого и среднего предпринимательства в основной капитал;

- увеличение средней заработной платы в субъектах малого и среднего предпринимательства в целом и по отдельным ключевым отраслям;

- оказание муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- высокая информационная активность и осведомленность за счет методического обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства

- увеличение налоговых поступлений в бюджет Клетского сельского поселения от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

- снижение уровня безработицы;

- увеличение числа работающих на предприятиях и в организациях  на территории Клетского сельского поселения;

- устранение административных барьеров в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Клетского сельского поселения;

- получение социально-этического эффекта - укрепление доверия к власти, развитие деловых взаимоотношений между субъектами малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления Клетского сельского поселения;

- укрепление позиций в бизнесе субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Система организации контроля  исполнения Программы
	Мониторинг реализации Программы, осуществляемый с помощью проведения ежегодного анализа результатов реализации программных мероприятий Администрацией Клетского сельского поселения.

Приложение № 1

к постановлению администрации

Клетского сельского поселения

от ____2022г. № ____
МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
В КЛЕТСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2021 - 2023 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок испол-нения
	Всего (тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Ответственные исполнители

	Местный бюджет
	Прочие
источники

	Информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства  сельского поселения

	1
	Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Клетского сельского поселения путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства, физических лиц не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  на официальном сайте администрации сельского поселения
	2021-2023
	-
	-
	-
	Зам. главы администрации

	2
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства физических лиц не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Волгоградской области и её видах
	2021-2023
	-
	-
	-
	Главный экономист администрации

	3
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства  сельского поселения в формировании и реализации инвестиционных проектов
	2021-2023
	-
	-
	-
	Главный экономист администрации

	4
	Создание и ведение Реестра муниципального имущества, которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
	2021-2023
	-
	-
	-
	Зам. главы администрации

	5
	Изготовление печатных материалов (информационных буклетов, благодарственных писем, грамот)
	2021

2022

2023

	1.0

1.0

1.0

	1.0

1.0

1.0

	-

-

-
	Глава Клетского сельского поселения

	Методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства

	6
	Содействие в проведение семинаров, деловых встреч и иных мероприятий  по проблемам развития малого и среднего предпринимательства
	2021-2023
	-
	-
	-
	Главный экономист администрации

	Формирование положительного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства

	7
	Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства Клетского сельского поселения в районных, областных и других выставках и ярмарках
	2021-2023
	-
	-
	-
	Глава Клетского сельского поселения

	Обеспечение благоприятных условий развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	8
	Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства
	2021-2023
	-
	-
	-
	Главный экономист администрации

	9
	Ведение интернет-страницы на сайте http://adm-kletskoe.ru

	2021-2023
	-
	-
	-
	Зам. главы администрации

	Всего финансовых средств по годам:
	2021

2022

2023

	1.0

1.0

1.0
	1.0

1.0

1.0
	-

-

-

-

	Итого по программе:

	3,00
	3,00
	-